UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /STTTT-TTBCXB Lạng Sơn, ngày       tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả tuyên truyền công tác phòng chống

mua bán người quý III năm 2023

Kính gửi: Ban Chỉ đạo 138 tỉnh (Phòng PV01 - Công an tỉnh).

Thực hiện Công văn số 4502/BCĐ-CAT ngày 08/9/2023 của Ban Chỉ đạo

138 tỉnh về việc báo cáo công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua

bán người quý III năm 2023, Sở Thông tin và Truyền thông báo cáo kết quả

tuyên truyền như sau:

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện

- Trong quý III năm 2023, Sở Thông tin và Truyền thông đã ban hành văn

bản định hướng tuyên truyền số 1614/STTTT-TTBCXB ngày 13/7/2023 tuyên

truyền "Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7” gửi các cơ quan báo

chí trên địa bàn tỉnh, Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố tuyên

truyền công tác phòng, chống mua bán người và các nội dung khác có liên quan.

- Sở Thông tin và Truyền thông cấp 01 Giấy phép xuất bản tài liệu không

kinh doanh (tờ rơi) có chủ đề “Vì một tương lai tốt đẹp, hãy cùng chung tay

hành động phòng, chống mua bán người và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán” dùng

làm tài liệu tuyên truyền trên địa bàn tỉnh.

2. Kết quả thông tin, tuyên truyền

- Trên các Trang thông tin điện tử do Sở quản lý, vận hành: đã đăng tải 22

tin, bài, ảnh liên quan đến hoạt động phòng, chống mua bán người của các cơ

quan chức năng, chú trọng tuyên truyền "Ngày toàn dân phòng, chống mua bán

người - 30/7” và các nội dung khác có liên quan trên www.tintuclangson.vn,

stttt.langson.gov.vn; xulang.vn và fanpage LangsonNews.

 - Các cơ quan báo chí Trung ương thường trú: đã đăng tải trên 25 tin, bài,

kèm ảnh tuyên truyền về các biện pháp phòng chống tội phạm; phòng, chống ma

túy và mua bán người gắn với bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc

gia và các chính sách phát triển kinh tế - xã hội...

- Căn cứ định hướng tuyên truyền, các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh,

Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố đã biên tập, tuyên truyền về

công tác phòng, chống mua bán người bằng nhiều hình thức phong phú, đa

dạng, cụ thể:

+ Báo Lạng Sơn, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: đã xây dựng và

thực hiện công tác tuyên truyền về phòng chống tội phạm trên sóng phát thanh,

2

truyền hình, đăng tải đa dạng các hình thức trên báo in và báo điện tử, một số

chuyên mục như “Vì an ninh Xứ Lạng”; Phổ biến giáo dục pháp luật; “Chống

buôn lậu và gian lận thương mại”; Mục trả lời bạn nghe đài và xem truyền hình

nhằm phổ biến kiến thức cho người dân về văn bản pháp luật liên quan đến

phòng chống tội phạm, phòng chống mua bán người.

+ Phòng Văn hoá và Thông tin các huyện, thành phố: đôn đốc, hướng dẫn

Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông biên tập tuyên truyền về công tác

phòng, chống mua bán người và các văn bản chỉ đạo khác có liên quan, đan xen

trong các chương trình thời sự tổng hợp, phát sóng thông qua hệ thống truyền

thanh, truyền hình tại địa phương. Đồng thời tuyên truyền bằng xe lưu động,

treo băng zôn tại các trục đường chính, các khu vực đông dân cư và tuyên truyền

lồng ghép trước mỗi buổi chiếu phim lưu động.

3. Đánh giá chung

3.1. Ưu điểm

- Trên 80% số người dân tại các địa bàn trọng điểm, tập trung vào nhóm

tuổi có nguy cơ được tiếp cận các thông tin về pháp luật trong đó có công tác

phòng, chống mua bán người.

- 100% phóng viên, các cơ quan thông tin đại chúng thực hiện tuyên

truyền về pháp luật và xã hội có kiến thức, kỹ năng viết, đưa tin tuyên truyền,

giáo dục về phòng, chống mua bán người.

3.2. Tồn tại, hạn chế

- Địa bàn miền núi phức tạp, chủ yếu là đồng bào dân tộc thiểu số, các

khu dân cư phân tán, đời sống kinh tế thấp, kiến thức pháp luật của người dân

còn nhiều hạn chế do đó công tác tuyên truyền còn gặp nhiều khó khăn.

- Kinh phí còn hạn chế nên các hoạt động tuyên truyền diễn ra chưa

thường xuyên, liên tục, Công tác tuyên truyền đến đồng bào sinh sống ở các khu

vực vùng sâu, vùng xa còn gặp nhiều khó khăn.

- Nhận thức của một bộ phận người dân, đặc biệt là thanh thiếu niên thiếu hiểu

biết, ham chơi lười lao động, dễ bị dụ dỗ mua chuộc lừa bán ra nước ngoài.

4. Phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới

Tiếp tục bám sát các văn bản chỉ đạo của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh về công

tác phòng, chống mua bán người để xây dựng định hướng tuyên truyền hướng

dẫn các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh, Phòng Văn hóa và Thông tin các

huyện, thành phố tuyên truyền các nội dung về phòng, chống mua bán người và

các hoạt động có liên quan.

Tiếp tục phối hợp với các cơ quan liên quan để thường xuyên định hướng

nội dung, cung cấp thông tin, văn bản, tài liệu có liên quan giúp các cơ quan báo

chí, phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống tuyên truyền cơ sở trên địa bàn

tỉnh tuyên truyền về công tác phòng, chống mua bán người có trọng tâm, trọng

điểm, bảo đảm về số lượng, phát huy tối đa hiệu quả công tác tuyên truyền.

3

Trên đây là Báo cáo Kết quả tuyên truyền công tác phòng chống mua bán

người quý III năm 2023 của Sở Thông tin và Truyền thông, kính gửi Ban Chỉ

đạo 138 tỉnh (Phòng PV01 - Công an tỉnh) tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lãnh đạo Sở;

- Phòng TTBCXB, VP;

- Lưu: VT, TTBCXB (LMV).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trọng Hùng

		2023-09-18T14:02:55+0700

		2023-09-18T14:06:43+0700

		2023-09-18T14:06:40+0700

		2023-09-18T14:06:40+0700

		2023-09-18T14:06:53+0700